
L’anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel
proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  47   Del  15-04-2020 Registro generale n. 95

Oggetto: EROGAZIONE AI LAVORATORI DIPENDENTI DEL PREMIO PREVISTO
DALL'ART. 63 DEL D.L. 17 MARZO 2020, N. 18.  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 47 del 15-04-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



PREMESSO CHE

RICHIAMATO l’art.63 del D.L. n.18/2020 (c.d. decreto-legge “Cura Italia”);

PRESO ATTO che, in base a quanto esso stabilito, ai titolari di reddito da lavoro dipendente che
possiedono un reddito complessivo dell’anno precedente non superiore a 40mila euro spetta un
premio, per il mese di marzo 2020, pari a 100 euro da rapportare al numero dei giorni svolti nella
propria sede di lavoro;

EVIDENZIATO che questa misura è a sostegno e riconoscimento ai dipendenti che hanno continuato
a prestare la propria attività lavorativa presso la propria sede;

VISTE le varie Circolari dell’Agenzia delle Entrate che ha fornito istruzioni in merito all’erogazione del
citato premio;

DATO ATTO CHE:
1. Il premio è riconosciuto ai titolari di reddito di lavoro dipendente in base all’articolo 49, comma 1,
delTuir, a significare che vanno esclusi i redditi assimilati e ogni altra fattispecie diversa e ulteriore
rispetto a quella indicata dalla fonte legale;
2. Altra fonte legittimante il riconoscimento del premio è un reddito complessivo di lavoro dipendente
relativo all’anno 2019 non superiore ai 40mila euro, condizione che potrà essere verificata ed
accertata mediante certificazioni uniche 2020;
3. Si dovrà tenere conto, altresì, di eventuali altri redditi di pari natura percepiti dai lavoratori, elemento
che diverrà certo in dichiarazione dei redditi;
4. Il premio va rapportato ai giorni di effettiva presenza in servizio a marzo 2020;
5. Essendo legato all’effettiva esposizione al rischio, non si ritiene debba essere riproporzionato ai
lavoratori in regime di part-time;
6. Il premio va corrisposto in via automatica nelle competenze del mese di aprile 2020, non concorre
alla formazione di reddito e pertanto non è soggetto ad alcuna forma di tassazione;

CONSIDERATO inoltre che il datore di lavoro, trattandosi di somme a carico dello Stato, le recupera
attraverso l’istituto della compensazione, indicando il credito in sede di versamento nel modello F24
(articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241);

VISTI gli articoli 107 e 109 del TUEL approvato con DLgs. n.267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’art.183, comma 9, del TUEL approvato con DLgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente provvedimento;1.

di erogare, per i motivi espressi nelle premesse, un premio, per il mese di marzo 2020, pari a2.
€.100,00 da rapportare al numero di giorni di lavoro svolti nella propria sede di lavoro, ai dipendenti
come individuati dall’art.63 del D.L. n.18/2020 (c.d. decreto-legge “Cura Italia”);

di dare atto che:3.

- Il premio è riconosciuto ai titolari di reddito di lavoro dipendente in base all’articolo 49, comma 1,
del Tuir, a significare che vanno esclusi i redditi assimilati e ogni altra fattispecie diversa e ulteriore
rispetto a quella indicata dalla fonte legale;
- Altra fonte legittimante il riconoscimento del premio è un reddito complessivo di lavoro
dipendente relativo all’anno 2019 non superiore ai 40mila euro, condizione che potrà essere
verificata ed accertata mediante certificazioni uniche 2020;
- Si dovrà tenere conto, altresì, di eventuali altri redditi di pari natura percepiti dai lavoratori,
elemento che diverrà certo in dichiarazione dei redditi;
- Il premio va rapportato ai giorni di effettiva presenza in servizio a marzo 2020;
- Essendo legato all’effettiva esposizione al rischio, no si ritiene debba essere riproporzionato ai
lavoratori in regime di part-time;
- Il premio va corrisposto in via automatica nelle competenze del mese di aprile 2020, non
concorre alla formazione di reddito e pertanto non è soggetto ad alcuna forma di tassazione;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 47 del 15-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



trattandosi di somme a carico dello Stato, le stesse saranno recuperate attraverso l’istituto della4.
compensazione, indicando il credito in sede di versamento nel modello F24;

Di dare atto che alla spesa complessiva di €. 1.158,06 verrà fatto fronte con imputazione al Cap.5.
2456 del bilancio esercizio 2020, che presenta la necessaria disponibilità.

Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione6.
del visto   di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione
della presente determinazione.

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 47 del 15-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data            per l’importo complessivo pari ad €

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 15-04-2020 F.to Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 21-04-2021

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 15-04-2020 F.to Feliziani Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 21-04-2021 Feliziani Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 47 del 15-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

